1282. II, III, 82. Multis parasangis praecurrere

20 Πολλοῖς παρασάγγαις ὑπερδραμεῖν, id est Multis parasangis praecurrere, dicitur, qui longo intervallo praecedit multisque partibus superior est. Et apud Athenaeum libro *Dipnosophistarum* tertio : πολλοῖς παρασάγγαις ὑπερδραμόντες τὸν Σικελιώτην Διονύσιον, id est multis parasangis superantes Siculum illum Dionysium. Id quo magis ad animi res transferetur, hoc erit venustius. Parasangam autem Persae triginta stadiorum spacium vocant ut locis aliquot indicat Herodotus. Qua voce usus est Lucianus in *Icaromenippo*, quem dialogum nos olim Latinitate donavimus.

1283. II, III, 83. Putre salsamentum amat origanum

Clearchus apud Athenaeum libro tertio :

Σαπρὸς τάριχος τὴν ὀρίγανον φιλεῖ, id est

Putridula salsamenta amant origanum.

Origanum autem herba est acri succo, qualis et thymbra. Quin et hodie frugi patres familias carnibus jam obolentibus addunt acetum origani loco, ne sentiatur putris odor. Apte dicetur de re per se parum honesta aut jucunda atque ob id exoticis condimentis et honestamentis egente. Qui mos etiam hodie sordidis, ut piscibus supputribus, ne quid offendat dentes putor, acida admisceant. Veritas per se placet,
10 honesta per se decent; falsa fucis, turpia phaleris indigent, hoc est putre salsamentum origano.

1284. II, III, 84. Voracior purpura

Athenaeus libro tertio Dipnosophistarum ex Apollodoro hujusmodi quoddam refert proverbium: λιχνότερα τᾶν πορφυρᾶν, id est edaciora purpuris, idque ductum existimat vel a tincta purpura, quae omnia, quibus admota fuerit, velut ad sese rapit suoque colore res vicinas inficit additque lucem, vel ab animante ipso, quod, quicquid nactum fuerit, retinet ac devorat. Utrunque propemodum licet e Plinii verbis colligere, siquidem libro nono, capite trigesimosexto, de colore scribit in hunc modum: Sed purpurae florem illum tingendis expetitur vestibibus in mediis
20 habent faucibus. Liquoris hic est minimi in candida vena, unde preciosus bibitur nigrantis rosae colore sublucens. Reliquum corpus sterile. Ac paulo post: Hinc (aut, ut alii legunt, huic) fasces securesque Romanae viam faciunt. Idemque pro majestate in pueritia est, distinguit ab equite curiam, diis advocatur placandis omnemque vestem illuminat, in triumphali miscetur auro. Quapropter excusata et purpurae sit insania. De voracitate mox haec subjicit: Lingua purpurae longitudine digitali, qua pascitur devorando reliqua conchyliis: tanta duritia aculeo est. Conveniet in edaces

aut in eos, qui omnia in suum compendium vertunt. Fortasse durius, sed non ineleganter accomodabitur ad reges δημοβόρους aut advocatos, qui purpurati omnia converrunt in fiscum suum et quocunque se conferunt, abradunt aliquid. Tale quiddam cogitasset videntur poetae, qui Midam finxerunt contactu corporis omnia vertentem in aurum.

1285. II, III, 85. Tarichus assus est, simulatque viderit ignem

Τάριχος ὀπτὸς εὐθύς, ἂν ἴδῃ τὸ πῦρ, id est

Tarichus assus mox, ut ignem viderit.

Athenaeus libro tertio proverbii loco citat. Est autem tarichus piscis salsus, de quo
10 nonnulla in proverbio Si non assunt carnes... Opinor idem est cum illo : Ἀφύα ἐς τὸ
πῦρ, quod ante jam exposuimus in proverbio Aphyra in ignem. Eodem in loco refert
et hunc versum ceu proverbialem :

Οὐκ ἂν πάθοι τάριχος, ὧν περ ἄξιος, id est

Tarichus haud laturus est, queis dignus est.

1286. II, III, 86. Non sunt amici, amici qui degunt procul

Τηλοῦ φίλοι ναίοντες οὐκ εἰσιν φίλοι, id est

Haud est amicus amicus absit si procul.

Hanc paroemiam recenset Athenaeus lib. Dipnosoph. quinto eamque omnium
μισανθρωποτάτην, id est inhumanissimam, vocat, videlicet quod absentium
20 amicorum memoriam obliterare videatur. Est omnino ex amicis, qui adsunt, uberior
amicitiae fructus propter officia mutua consuetudinemque quotidianam. Praeterea
vulgo fit, ut simul atque e conspectu necessariorum sejuncti sumus, nescio quo modo
obrepat oblivio quaedam familiarium, ut id jam omnibus in ore sit, qui semotus sit ab
oculis, eundem ab animo quoque semotum esse. Aristoteles libro *Moralium*
Nicomachiorum VIII fatetur locorum sejunctionem non dirimere quidem amicitiam,
sed tamen officia interrumpere. Et quoniam

Vulgus amicitias utilitate probat,

sublatis officiis velut alumni amicitiae, emoritur et amicitia. Proinde Hesiodus vicinos potissimum ad convivium vocandos esse monet, καλεῖν, inquit, ὅς τις σέθεν ἐγγύθι ναίει. Fatentur et Hebraeorum proverbium potius esse amicum habere vicinum quam fratrem, qui procul absit. Terentianus item Chremes in propinqua amicitiae parte ponit vicinitatem. Nec abludit hinc Propertius libro tertio :

Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

Quamquam equidem non video, quamobrem Athenaeo videatur adagium hoc usqueadeo ab humanitate alienum, quandoquidem, ut opinor, non tam docet, quid nobis faciendum sit, quam admonet, quid vulgo factitetur. Quorum autem quemque reperias amicum tam certum, qui si absis, non sui dissimilis esse incipiat ? Proinde proverbio hoc veluti Delphico gladio utrolibet pacto utaris licebit : ut intelligas, aut non esse fidendum amicis, qui longo locorum intervallo sejuncti sunt, aut non esse colendos amicos longinque dissitos, unde non queas multum sentire commoditatis, sed hos potius, quibus praesens praesentibus fruarere.

1287. II, III, 87. Persaepe sacra haud sacrificata devorat

Ἄθυστα δ' ἱερὰ πολλάκις κατεσθίει, id est

Persaepe sacra haud immolata devorat,

senarius est apud Athenaeum lib. IV Simonidis in mulierem quandam male moratam et avidam in conviviis. Concinne dicitur in eos, qui ventris impulsu statim ad devorandas epulas irrumpunt, non expectatis caeremoniis et elegantioribus illis, quibus civile utuntur inconvivium, puta, ut imprecationibus quibusdam piis consecratur cibus, deinde de accubitus ordine urbana quaedam adhibeatur cunctatio, praeterea ne statim appositis escis ungues injiciamus. Neque intempestiviter dicitur in eos, qui non expectata juris ratione hereditatem invadunt et aliena per vim occupant. Ductum a victimis, quas fas non erat contingere nisi mysteriis peractis. Et Plato vult etiam in conviviis praelibari diis, et mensam rem sacram existimavit

antiquitas teste Plutarcho. Unde fit, ut his etiam temporibus nefas putent ἀνίπτοις χερσίν, id est illotis manibus, accedere. Licet hujusmodi ceremonias neglexerit Christus prae iis, quae unice ad rem nostram pertinent.

1288. II, III, 88. Chius dominum emit

Χίος δεσπότην ὠνήσατο, id est Chius dominum mercatus est, in eos quadrabit, qui sibi ipsi malum accersunt. Usus est hoc adagio Eupolis in amicis, Athenaeo teste lib. Dipnosophistarum sexto. Natum ait inde, quod cum Chii primi servis mercenariis instituissent uti, postea subacti a Mithridate Cappadoce propriis servis vincti sunt traditi, ut in Colchorum regionem deportarentur, idque illis aliquando eventurum oraculum praedixerat. Hujus historiae auctores citat Nicolaum Peripateticum et Posidonium Stoicum. Nec Stephanus tacuit hanc gentem primum usam famulis θεράπουσι, quemadmodum Lacedaemonii utebantur, quos vocabant Εἴλωτας, id est captivos, Sicyonii, quos dicebant κορυνήφορους, id est clavigeros, a clava, Itali Pelasgis, Cretes quos appellant δμώιτας. Est autem Χίος clarissima Ionum insula, habens ejusdem nominis civitatem. Possessivum circumflexe scribitur : Χίος.

1289. II, III, 89. Anima et vita

Ζωή καὶ ψυχή, id est Anima et vita, de re supra modum suavi. Proverbium natum in cubilibus atque inde deductum in communem sermonem. Videtur autem peculiare fuisse mulieribus. Juvenal :

Ζωή καὶ ψυχή, modo sub lodice relictis
Uteris in turba.

Item Martialis epigrammatum libro x. in Laeliam :

Ζωή καὶ ψυχή, lascivum congeris usque,
Proh pudor ! Hersiliae civis et Aegeriae.

Huc respexit Juvenalis, cum ait : Concumbunt Graece. Hesiodus pecuniam animam mortalibus esse dicit :

Χρήματα γὰρ ψυχὴ πέλεται δειλοῖσι βροτοῖσι, id est

Pecunia enim anima est miseris mortalibus.

Et Aristoteles pecunias velut alteram hominis animam esse scripsit. Nihil autem est vita neque jucundius, neque carius.

1290. II, III, 90. Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt

Virgilius in Pharmaceutria :

Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt ?

Servius proverbialiter admonet dictum a poeta. Nam quod quisque sperat, facile credit et : Tarde, quae credita laedunt, / credimus, ut ait Ovidius. Metus autem et
10 spes, ut eleganter et vere scripsit Lucianus in Pseudomante, divinationem et auguria reppererunt. Qui impense cupiunt, suis votis undecunque blandiuntur et quidvis in omen optati eventus trahunt. Rursum qui misere metuunt, quavis ex re solatium formidinis aucupantur. Non usquequaque discrepat ab hoc Terentianum illud :

Mihi non fit verisimile. Atqui ipsis commentum placet.

Non videtur alienum ab hac forma Theocriticum illud :

Πᾶσα κύων ἄρτως μαντεύεται, ἰχθύα κήγών, id est

Somnia cuncta canum panes, ego somnio piscem.

Qui suis votis blandiuntur, ii Graecis dicuntur ἑαυτοῖς ὄνειροπολεῖν, id est sibi ipsis sua interpretari somnia, quia omnia rapiunt in alimentum spei suae.

20 **1291. II, III, 91. Polypi**

Polypi proverbio dicebantur olim vel stupidi stolidique, vel rapaces et uncis unguibus homines ; siquidem ob eam causam polypo stultitiam tribuunt, quod ad manum captantis ultro movetur nec aliter capitur, nisi quod non cedat, auctore Athenaeo. Adscribitur autem rapacitas tenacitasque, quod quidquid brachiorum flagellis nactus fuerit, suctu attrahat ac retineat. Plautus in Aulularia :

Ego istos novi polypos, qui ubi quicquid attigerint, tenent.

Nihil autem vetabit, quo minus polypos appellemus eos, qui semet in omnem habitum vertunt, omnibus assentantes. Quos eleganter notat Phocylides :

Μηδ' ἕτερον κεύθης κραδίη νόον, ἄλλ' ἀγορεύων,

Μηδ' ὡς πετροφυῆς πολύπους κατὰ χῶραν ἀμείβου, id est

Pectore neve aliud celes aliudque loquare,

Proque loco variere, petris uti polypus haerens.

Ion, apud Athenaeum libro septimo :

Στυγῶ μεταλλακτῆρα πουλύπουν χροός, id est

Odi colore subinde vario polyrum.

- 10 Huc pertinet, quod admonet Plautus, ut qui sapit, bonus sit bonis, malis malus. Hoc nomine laudat Pindarus in Nemeis, hymno quarto, quendam : Μαλθακὰ μὲν φρονέων ἐσλοῖς, / τραχὺς δὲ παλιγκότοις ἔφεδρος, id est Mollis erga bonos, asper vero insidiator erga molestos adversarios. Non abludit hinc, quod ibidem habetur hymno tertio :

Ἐν παισὶ νέοισι παῖς, ἐν δ' ἀνδράσιν ἀνήρ, τρίτον

Ἐν παλαιτέροισι μέρος, ἕκαστον οἶον ἔχομεν,

Βρότεον ἔθνος, id est

- Inter pueros teneros puer, inter viros autem vir, tertia inter seniores pars, quodque ut habemus, mortale genus. Laudat Pindarus hominem omnium morribus et aetatibus sese attemperantem. Eodem titulo laudat quempiam in Pythiis hymno octavo : Τὸ γὰρ τὸ μαλθακὸν ἔρξαι τε καὶ παθεῖν ὁμῶς / ἐπίστασαι καιρῷ σὺν ἀτρεκεῖ, id est Tu enim et humaniter agere nosti, et affectum sumere tempori congruentem. Rursum ejusdem operis hymno quarto : Κεῖνος γὰρ ἐν παισὶν νέος, ἐν δὲ βουλαῖς πρέσβυς, id est Nam ille inter pueros juvenis, in conciliis vero senex. Idem ejusdem operis hymno secundo : Φίλον εἶη φιλεῖν / ποτὶ δὲ ἐχθρὸν ἄτε ἐχθρὸς ἐὼν λυκοῖο δίκαν ὑποθεύσομαι, id est Amicum contingat amare ; ceterum adversus inimicum tanquam inimicus lupi more incurram (sive insidiabor).

1292. II, III, 92. Nullus malus magnus piscis

Οὐδείς κακὸς μέγας ἰχθύς, id est Nullus malus magnus piscis, aenigma proverbiale dici solitum in homines praegrandi quidem corpore, ceterum ingenio nullo. Clearchus in commentario De proverbiis apud Athenaeum lib. viii. hinc ortum scripsit : Stratonicus citharoedus cum Porpin vidisset, Rhodium citharoedum ingenti corporis mole, verum arte non perinde magnum, percunctantibus quibusdam, quis nam is esset hunc ad modum respondit : Οὐδείς, κακὸς, μέγας, ἰχθύς, ancipiti dicto significans illum nullum, id est nullius esse precii, malum et improbum, magnum corpore, denique piscem, quia mutus esset et infacundus ac male canorus.

10 Theophrastus De risu fatetur dictum quidem esse a Stratónico, sed non in Porpin, verum in Simylam histrionem : Μέγας, οὐδείς, σαπρός, ἰχθύς, id est Nullus, magnus, putris, piscis. Sed elegantius, quod retulit Clearchus, propter amphibologiam non invenustam. Aristoteles in eodem mox loco apud Athenaeum super hoc adagio fabulam hujusmodi refert in Rep. Naxiorum : Apud Naxios locupletes quidem plerique urbem habitabant, caeteri vero sparsi per vicus agebant. In quodam itaque vico, cui nomen Lestadae, Telegoras habitabat praedives ac nobilis multaeque apud plebem auctoritatis. Cui cum alii complures honores habebantur, tum praecipue muneribus quotidianis civium honorabatur, adeo ut qui vendebant, si

20 quis minoris liceretur, quam vellent, dicere soliti sint se malle dono dare Telegorae, quam tanti vendere. Quidam igitur adolescentes cum piscem ingentem licitarentur ac piscator ex more diceret se malle Telegorae dono mittere quam tanti vendere, moleste ferentes eadem audire toties, simulata benevolentia ad Telegoram adduxerunt emptum piscem. Quem cum ille libenter accepisset, tum ipsum adorti sunt, tum filias iam nubiles constuprarunt. Quod factum indigne ferentes Naxii abreptis armis invadere conati sunt adolescentes tantaque hinc orta seditio, ut Lygdamis, hujus tumultus praefectus, post, arrepta tyrannide patriam oppresserit. Hactenus Aristoteles. At haec non video, quid ad proverbium faciant, nisi duo

faciamus proverbia, quorum hoc posterius sic efferatur : Citius Telegorae donarim, quam tanti vendam. Nam Athenaeus indicat Aristotelem de proverbio disseruisse. Videtur esse senarius, sed inverso dictionum ordine perturbatus. Constabit si legas :

Οὐδείς μέγας ἰχθὺς κακός.

1293. II, III, 93. E squilla non nascitur rosa

Proverbiali figura dixit Theognis :

Οὔτε γὰρ ἐκ σκίλλης ῥόδα φύεται, οὔθ' ὑάκινθος,

Οὐδέ ποτ' ἐκ δούλης τέκνον ἐλευθέριον, id est

Non etenim e squilla rosa nascitur aut hyacinthus,

10 Sed neque ab ancilla filius ingenuus.

Admonet adagium e probis parentibus nasci liberos probos, ex improbis improbos.

Simili forma dixit Horatius in Odis :

Neque imbellem feroces

Progenerant aquilae columbam.

Venustius erit, si ad indocti doctoris indoctum discipulum referatur, ad improbi nutriticii improbum alumnum. Pertinet adagium ad illam classem : Κακοῦ κόρακος κακὸν ὠόν, id est Mali corvi malum ovum, et :

Οὐκ ἂν γένοιτο χρηστὸς ἐκ κακοῦ πατρός, id est

Prolem probam haud pater progignet improbus.

20 Est autem scilla, herbae genus non dissimilis aloe, de qua multa Plinius diversis locis.

1294. II, III, 94. Non omnia possumus omnes

Non omnia possumus omnes, apud Vergilium in Pharmaceutria, proverbialis sententia, qua vix tritiozem aliam reperies. Sumpta videtur ex Homero, apud quem Iliados N Polydamas sic alloquitur Hectorem :

Ἄλλ' οὕτως ἅμα πάντα δυνήσεται αὐτὸς ἐλέσθαι.

Ἄλλω μὲν γὰρ ἔδωκε θεὸς πολεμήια ἔργα,

Ἄλλω δ' ὄρχηστύν, ἑτέρω κίθαριν καὶ ἀοιδήν,
Ἄλλω δ' ἐν στήθεσσι τιθεῖ νόον εὐρύοπα Ζεὺς
Ἐσθλόν, τοῦ δέ τε πολλοὶ ἐπαυρίσκοντ' ἄνθρωποι, id est
Haudquaquam poteris sortirier omnia solus.
Nanque aliis divi bello pollere dederunt,
Huic saltandi artem, voce huic citharaque canendi,
Rursum alii insevit sagax in pectore magnus
Juppiter ingenium, at multis est utilis ille.

Item Odysseae θ :

10 Οὕτως οὐ πάντεσσι θεοὶ χαρίεντα διδοῦσιν
Ἀνδράσιν οὔτε φύην, οὔτ' ἄρ φρένας οὔτ' ἀγορητύν.
Ἄλλος μὲν γάρ τ' εἶδος ἀκιδνότερος πέλει ἀνήρ,
Ἀλλὰ θεὸς μορφὴν ἔπεσι στέφει, id est
Non ita caelestes tribuunt sua dona quibusvis,
Seu formam, sive ingenium viresve loquendi.
Est etenim informis species cui contigit, atqui
Linguae dote deus pensat dispendia formae.

Euripides in Rhoeso :

20 Ἀλλ' οὐ γὰρ ὡυτὸς πάντ' ἐπίστασθαι βροτῶν
Πέφυκεν, ἄλλω δ' ἄλλο πρόσκειται γέρας, id est
Ut cuncta norit, nemini mortalium
Datum est, at alia dos adest alii viro.

Eodem pertinet, quod scribit Theognis :

Παύροις ἀνθρώπων ἀρετὴ καὶ κάλλος ὀπηδεῖ.
Ὅλβιος, ὃς τούτων ἀμφοτέρων ἔλαχεν, id est
Sunt pauci, quibus isdem et virtus suppetit, et res.
Felix, cui simul haec sunt data sorte deum.

Titus Livius libro XXII : Non omnia eidem dii dederunt. Vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis. Videtur Livius retulisse illud ex Πιαδος ψ :

Οὐδ' ἄρα πως ἦν

Ἐν πάντεσσ' ἔργοισι δαήμονα φῶτα γενέσθαι, id est

Haud illud contigit umquam, ut

Omnibus in factis callens appareat idem.

Huc pertinet et Pindaricum illud ex Nemeis : Τέχναι δ' ἑτέρων ἕτεραι, id est Artes aliis aliae. Interpres ostendit illud Atticis proverbii loco dictum fuisse :

Ἄλλαι δ' ἄλλων ἐπιτεχνήσιες,

10 id est Aliae aliorum inventiones. Idem alibi :

Φυᾷ δ' ἕκαστος διαφέρομεν, βιοτὰν λαχόντες

Ὅ μὲν τάν, τὰν δὲ ἄλλοι· τυχεῖν δ' ἔν' ἀδύνατον

Εὐδαιμονίαν ἅπασαν, id est

Natura differimus, vitam sortientes hic hanc, illam alii. Porro fieri non potest, ut omnis felicitas uni contingat. Idem Olympiorum hymno primo : Ἐπ' ἄλλοισι δ' ἄλλοι μεγάλοι, id est In aliis alii magni sunt. Idem expressius encomio octavo :

Ἄλλα δ' ἐπ' ἄλλον ἔβαν

Ἀγαθῶν, πολλὰ δ' ὁδοὶ

Σὺν θεοῖς εὐπραγίας, id est

20 Alia ad alium venerunt bona, sed diis faventibus multae viae felicitatis. Rursus ejusdem tituli hymno nono :

Ἐντὶ γὰρ ἄλλαι

Ὅδῶν ὁδοὶ περαιτέραι,

Μία δ' οὐχ ἅπαντας ἄμμε θρέψει

Μελέτα, id est

Sunt enim aliae viae aliis efficaciores, sed non omnes nos alet unum studium.

1295. II, III, 95. Multa manus onus levius reddunt

Vulgo circumfertur adagium multis manibus onus reddi levius, quo significant, etiam difficilia facile confici, si quis non ipse solus negotium aggrediatur, sed in plures adjutores et auxiliares partiatur. Sumptum est a tollendis oneribus. Videtur autem ea sententia ab ipsa usque antiquitate in nostram aetatem demanasse. Legimus enim apud Hesiodum in opere, cui titulus Ἔργα καὶ ἡμέραι : Πλείων καὶ πλεόνων μελέτη, id est Plus potest et plurium industria. Item Homerus Iliados M :

Ἄλλ' ἐφομαρτεῖτον· πλεόνων δέ τοι ἔργον ἄμεινων, id est

Adsitis, comites, multorum industria nanque

10 Plus pollet quam paucorum.

Ad hoc respexit Euripides in Phoenissis :

Εἷς δ' ἀνὴρ οὐ πάνθ' ὀρᾷ, id est

Vir unus autem nemo cuncta despicit.

Rursum in Heraclidis :

Μιᾶς γὰρ ἀσθενῆς μάχῃ, id est

Invalida pugna est unice tantum manus.

Eodem pertinet, quod alibi retulimus : Εἷς ἀνὴρ οὐδεὶς ἀνὴρ, id est Unus vir, nullus vir.

1296. II, III, 96. Proprii nominis oblivisci

20 Proverbialis hyperbole proprii nominis oblivisci in hominem supra modum obliviosum. Lucianus in Toxaride : Θᾶπτον γοῦν τοῦνομα ἕκαστος αὐτῶν ἐπιλάθοιτο τοῦ πατρὸς, id est Itaque citius feret, ut patris sui nomen oblivisceretur quisque. Ovidius :